Be

pms sermonib' int se collatis. ad regē se tūm
 pmissit. et cum eo posse laborare ut lernaldus a
 captōne solueretur. Qd cum regi dixisset teum
 ut lernaldum solui mandaret multis precib'
 rogatus. rex multū iustus. iussit lernaldum
 in manu munitionis uallibuentis epi ilico rōi.
 et fidelē custodiri. affirmans nec p archiep'm.
 nec per cardinale. nec p aliquē aliū. h' p se p
 sū. unq' solutum iri. h'p enī turpe et inhonestū
 putabat. rogatu et precibus alteri. illū eē solue
 dum. n' sola sui g'm qui eum capi iusserat. ubi
 aut iussum et uelle regis nisi ipē p'p'ent fac
 tum fuisse nō longe p' ap'faro cardinali legio
 ne conalium celebratum ē. et in eo iudicatum.
 quatinus dñs archiep's lernaldum omib' que
 in captōne amiserat inuestiret. et sic iustitū
 p canonico et d'ico suo iuste et canonicē i eccl'ia su
 a iudicaret. Qd simul hoc uelut iudicatum et
 laudatum fuerat. archiep's plenum comple
 uisset. licet omēm lernaldi pecuniam. que
 ei ablata fuerat. rex callide et ingeniose habui
 sset tamē sicut pius et misericors pater. lern
 aldu sibi reconciliauit. et omib' illius qui
 secundum p'ceptum cardinalis rei' cōciliū in
 uestiri debuit. eū fidelē ac inuēnsibilē in
 regnauit. hui' demq' rei sic sine habito. oīs cō
 trouersie et uarietas. omisq' discordia. atque
 cōtemprio que int eos fuerat ut sup' d'ctū est.
 ita se tam atq' sopita ē. ut etiam ipē lernal
 dus uilim p' deum patrem ac dñm. sibi cognos
 ceret et affirmaret. n' tonum d'ictū cōp'stella
 nū archiep'm. ut ipse ad memoriā reducentem.
 omnia que sibi apuena archiep's exhibuerat
 beneficia. **Carta cōmutatōnis.**

Ego fernandus comes. fili' comitis dñi
 petri froylati. et dñe uniche froylazi. et oīs
 uoy meā. ubi dño. v. op'stellane sedis archiep's
 et d'icis et canonis eīdem eccl'ie. facio scripturam
 cōmutatōnis. et certū firmitatis et cōmutatōnis.
 de mea p'rtōne eccl'ie scē marie de munsimorte.
 eccl'ia et de alia p'rtōne scē plāgū de lenes. unī iā
 habetis aliā p'rtōne de sorore m'a enyemena
 petri qm p' remedio aīe sue beato iacobo ap'lo
 redit. Quam si q'cē predictā nūm octauā. cum
 omib' ad uindōnibus et restatōnibus eadē. ubi
 cumq' iuenire potueritis. p' oīs suos antiquos

terminos. et cū omī creatōne in mōte et iama
 ea et ualeyron. et tū de noxia. et in auari. et
 i p'rtōmaris. et scō iacobo usq' ad mare. q' ha
 beo de successione matris mee tōne uniche. et de
 auo meo comite tōno froila arias. et de atano
 meo anstetwzi. et diuisi cū frīb' meis ueremū
 to petri. et comitissa dña lupa. et cū sobno meo
 sanio sanq'zi. qui acceperunt suas p'rtōnes et
 diuisiones in aliis terris et ego sol' accepi totā
 istā. Et in corā oī conalio p'sentib' ill'. cōcambio
 ubi et cōmutatō ab omī integritate. p'nulla
 unī p'p' et hereditate. uocata scā colalia de lube.
 et scō tyro. et scā marina. et scō petro de ceruales.
 cum omib' aduindōnibus et appendiciis suis.
 p' .s. homines uillanos utriusq' sex'. q's mi
 di retineo ad p'pullandū illā meā uillam sa
 uardes. ab hac p'senti die et deinceps. habitis.
 possidatis. et omē uelle ur̄m de his omib' que
 ubi et. faciatis. uos et omēs successores ur̄i in
 p'petuum. Siquis aut' q' fieri minime creto.
 contra hunc scripturā cōmutatōnis et certam cō
 mutatōnis. aduindōndū uenerit ul' uenero.
 quisq' fuerit. parat ul' parā ubi archiep's tōno
 v. et d'icis ac canonis eīdem eccl'ie ul' uici ur̄e.
 eandem hereditatē et creatōnem duplatā ul' tri
 plātā. et sit excommunicatō et maledictō. et exsolu
 at ubi ul' uici ur̄e. v. auri talenta. Et hoc nūm fac
 tum semp' sit firmū. facta cartula cōmutatōnis
 in nō octobris. Era. i. c. xxxi. Ego fernandus
 comes. q' sponte et cōmutatō. et cōcambio. p'p'
 robore confirmo. Comes tōn' munitio p' cōf'.
 Comitissa dña lupa cōf'. Veremū' petri cōf'. Sāc'
 sandyzi cōf'. Unicha petri cōf'. Comitissa dña
 geloyū petri cōf'. Iduana petri cōf'. Albas tō
 n' suari. regnes cōf'. Albas tōn' martin' de moy
 nime cōf'. petrus gimerici cōf'. Iohānes gimi
 erici cōf'. froila atana cōf'. Saracen' munitio
 cōf'. Arias munitio cōf'. Guntalu' munitio cōf'.
 Putene' albas monasteriū an altaris cōf'. pet'
 albas monastū scā martini cōf'. Iohānes albas mo
 nasteriū scā petri de foris cōf'. pet' albas de mo
 loncio cōf'. Veremū' uallibuentis archiep'is
 cōf'. Guntalu' p'or. de nememo cōf'. Alort' ab
 bas de uillar romazi cōf'. **hoc ē plan sup' scriptas et**

Era. o. c. lxxi. et q' . xv. **colmelos. s. m. d'it**
 h'is nouibus. Ego comes fernand' petri more.

ai filius et filiarum meis. Et omnis uox mea. ubi non
 no. v. ter gratia sancti iacobi archiepiscopi. et dicitur eadem ecclesia.
 ubi uari uir. facio per me et placitum firmissimum super
 scripturis et uelocis de sancta maria de transmonte. et
 de sancto pelagio de lenes. etiam de terra matrone ibi in
 transmonte. et amalea et ualeuon. et in sancta yna de
 noia et episcopi marcos. et de sancto iacobo usque ad mare
 que in euenerunt in diuisione et partitione inter meos
 fratres et sorores. quos ubi cum communitate et concubina.
 per hereditate et ecclesiam et aratione de luire. per. et. uil
 llanos quos in reseruo ad populandum mea uillam
 de saures. unde dam ubi illas scripturas quas ha
 temus. et de super factio hoc placitum. ut si magis iue
 nire potuerit. de m ubi fideliter. et si iuenire non potuerit.
 et aliquo tempore iuente fuerint. aut ubi de m aut i
 ualite contra uos habeant. et sine uoluntate distant.
 Quod si mentio facta fuerit et plenam non compleuerit. pariter
 ubi uari uir q in intentione miseris duplicati. et de su
 per. et. talenta auri. et hoc scriptum super sit firmum. Ego
 comes fidenandus et omnis uox mea. hoc in m factum est.
 petrus gutierrez of. Sanctus lanchizi of. Comes
 munim of. Comissa dña lupi petri of. Veremus
 petri of. Suar albas amensis monastii of. **De**

Virtu uir q tempore dñs apostollan. **petro infanzone**
 qm pitione ecclesie sancte marie de transmonte. uelicer
 re ualib' partib' quartae. ubi. integram ad dei et sue ecclesie
 honore apertio infanzone et tempore in uero ierlima.
 puit et sagaciter impetravit et p confirmada testam
 ti uocatione. in. marthas puri angeli ei i uoluntate
 caritative et alacriter concessit. Subera. of. c. **De**

De xxvii. et q. viii. hls debus. **morre bernaldi.**
Pacifico itaq; compositano archiepiscopo ai bernal
 di et finitio inter se uniuersis culparum odium. p oia
 q bernaldi fuerant. sic paulo ia super memoria
 uim. uiri suo restituta et fideliter integra. statim ipse
 campanias i auspicio inuauit partes. et statu superbie
 sic pus tumens. dnm apostollanum. omnib' mns ocul
 te ueni amicaliter et impugnabat. Et tam oia que
 bernaldi de archiepiscopo alio ferebatur. paulo uobio os
 falsa rno ua ee estimabant. Cuiq; celeri cursu b
 gos uenisset. adhuc erga archiepiscopum corde turbatus.
 i eadem ciuitate. diuino interueniente iudicio. ph
 tolor. mortis debitu p soluit. **vnus compositellanus**

Inocencia eps seruus eps tempore misit nuncios ff.
scuoz rei. vni fca. v. compositellano roma. et has liras
 archiepiscopi. sal. et aplici ten. Capi filii dno apostollano
 inde retulerunt.

matris sue in eadem parte oblunsa. no debet.
 mirari no desitum. qm tanto tempore sancte romane ecclesie
 ministrare solacia distulisti. Verumtamen qm diu
 sis accipitombus in eam te fuisse accepim. qd
 no uoluntate. sed necessitate factum est. ex aplica mansu
 etudine indulgem. Credim' enim. qm tantus est
 feruor tue dulcedinis. ut si temp' et facultas tibi
 sub peteret. pfecto michi de ecc' romane ecclesie. qd
 tua liberalitas no suppleret. Affectum g' tue cari
 tatis p'ensi' attendentes. p'uenis ad uocatione
 tua ubi transmissis. gratias referimus. oragis
 et enim uoluntate qm facultate attendentes. p
 recessoz m'ozum inherendo uestigijs. psonam tu
 am uera in xpo caritate diligim'. et uolum' hono
 rare. Et si qua forte emerlerint. qm mundus in
 maligno positus est. et homines p'ui snt. q honori bñ
 iacobi ul' p'one tue contine nitant'. nos pfecto pi
 uati sumus. et que t' aduersantur aplica auctori
 tate repellere et eos qui eundem locu bñ iacobi dilig
 unt. affectione paterna fouere. Qua magis int' e. ma
 in bñ petri seruiuo et amore p'sistere. ita te uotu
 et humile bñ petri filiu' in omib' exhibere ut mag
 ac mag' itius opportunitatib' exaudiri a sece apli
 ca. et honorari merearis. **vat p'is. hec sunt liras**

Ven patri dno **salamanticensis electi ad dnm**
 suo. v. compositellano archiepiscopo. berengari **dyrell.**
 archiepiscopus et imperatoris cancellari' salute et obe
 diencia. Notu sit paternitati uestrae. me a salaman
 ticensi cleu et p'plo honorabilr susceptu. et ite cano
 niceq; electu fuisse. p'sente archiepiscopo toletano cu
 duobus ep'is segobienfi. s. ac stemorenfi. q's me
 cu imperator illuo miserit. Restat g' ut die certo
 ad uos uenia ordinand' et secumq; aut si forte
 negotio aliquo erigente ad partes n'ns appiqua
 uentis. liris uestris in notificare curetis. **val.**

Reuerentissimo **hec sunt liras electi et p'li**
 dno suo. v. compositellano **salamanticensis ecc ad**
 archiepiscopo. clerici salamantenses **compositellanu destinare.**
 et p'plo sal. Ne unum lateat q in fecim' p'uiticia.
 ubi notificare rectum ee dixim'. nos comi beren
 ganu archiepiscopi. et ipatoris cancellanu elegisse
 iuste et canonice. que nb ipentoz misit cu toleta
 no archiepiscopo. et duob' ep'is segobienfi. s. et stemore
 fi. istud aut id eo fecim'. qm ille petri i electe
 sua minime diste aut' defecerit eundeq; ecclesie re
 gende in uile p'sh ee agnouim'. Inau' quoz be

berengarii iuxta electionem iam preteritis omnibus ad nos
fuerunt. Legionem ipsam imperatori. cardinali.
toletano archiepiscopo petuimus que concessum nobis
tradiderunt. Sed quod comitis petri lupi timore tunc
ausi non fuimus. in misericordia diuina pietate per
fecimus. hunc ergo uirum mittimus paternitati. quam
ipsum benigne suscipiente ordinatis et secretis.

Uirum toletani ad compostellanum.

Rad utinam ipse primas hispaniarum. tole-
tane sedis archiepiscopus. cum coepiscopo. p. segobi-
ensi. et b. zamorensi tunc. v. compostellano me-
tropolite. salutem et dilectionem. oluio actum sit
in uera salamanticensi ecclesia. sub testimonio et pre-
sentia nra. et qualiter per sua tam longa miserabilem ui-
uitatem. cum uisitauit oriens exalto. rectum
esse diximus. uere discretionem significari. que cum uere
speciali suffragance. tam necesse puenit. speciali-
uocis oporteat congratulari. Scitote itaque. quia nu-
lla interpretacione uerborum. satis uos ubi exprimere
possumus. iniqua calamitate sub qua geme-
bimus opprobrio inuenimus illam unam ecclesiam cum
uenissemus ad eam relegari ab imperatore. qui au-
ditis tot tantis incommoditatibus illi ecclesie.
misit nos ad urbem cum electo berengario. que ipsa sa-
lamanticeses elegerunt iure legionensi. per electos
nuncios. scilicet per archidiaconum. per presbiterum. et archiscolam. et cum
consensu imperatoris. et cum assensu. s. romani leg-
ati. suscepto illo amec archidiaconus erat. ad duxi-
m electum ad urbem. susceperunt eum honorifice
predicti electores. et totum salamanticese xilium. cum
hymno ambrosiano. producentes eum ad altare.
excepto quod hodie absolute simpliciter. tali et tali que m-
uobis exponere non querimus. et exceptis quibusdam per punctis
conphatis illi. qui eum sub umbra et imagine curia
pualorie et sacre lege electio in archidiaconum
et sub tali occasione bona patrimonio ecclesie possi-
derent. si uos gratias pualuit maior et sanior. nomen
ne dicamus prius. quia si affuissetis quod nos maxime
obtineremus. totam ciuitatem integrally cordare ui-
deretis. Insuper quamuis cognouissemus illam laicalem
et imaginariam electionem. non ideo non umbra esse et falsita-
tem. tam ut satisficerem intrusoribus laicis et absolu-
te simplici intruso. presentium ei iudicium. in uera ul-
troriana cura. Cumque ipse in priorum uentum respon-
disset se ad audienciam egressum. quod annum et eo ap-
li se occultauerit. ad ultimum tam penitus refecit.
Ad cuius iudicium clerici et ceteris illo reprobatum. suscepe-
runt istum quem elegerant. ubi nos qui rem totam ex-

toto cognouimus. uere consulimus dilectionem. ut istum susci-
piatis et que ubi incumbit necessitas. ordinatis et co-
secretis. Val. Sigillo comorense signauimus. his lit-
teris. quia non habebimus ubi nra.

Uirum imperatoris.

Huiusmodi hispaniarum imperator. archiepiscopus de
ueni patri tunc. v. compostellano **finatas.**
archiepiscopus. sic occupacione detineri maxime. ut possit ora-
tioni uacare maxime. audistis sepius salamanticesis
ecclesie et diuina opprobrio. et calamitosa pro pastore
uiduacione. quod non aliorum quam mea ac uera certum est origi-
ne negligentia. Concilio enim legionensi cleri sala-
manticensis et populi elegantiores aliorum consensu to-
num berengarium archidiaconum ecclesie sue rectorem. in
cardinali et toletano archiepiscopo obuiare petuerunt.
quem nos ipsis uolenti animo concessimus. Quia uero ple-
nariam res tunc efficaciam. non habuit. impediendo
comite. p. lupi. tunc miserandum illi ecclesie. que propter
me edificauerit. clamore pro fere amplius minime ua-
lens. predictum berengarium familiare ut nostis. et ca-
cellarium nra. salamantica misit. uirum honestum ac
discretum. cui quocumque reformante et regente ecclesie. ut
ex ipso in uere pendi potest. utile. Cum ergo a salamantice
sub te canonice electum. uere mitti discretionem ordina-
uimus et secretum. nos autem quod et a quo mitti discretum. benigni-
ne ipsum et honorabile suscipiatis. et honorabili remita-
tis. quam cum collegio uero maxime. modicum gaudere non
debentis. hec sunt uera episcopi subscripta. que in electione
in ecclesia beati iacobi tunc tempore interfuerunt cum tunc. v.
archiepiscopo. s. lucensis. p. turense. e. auilensis. v.
comorense. **hec est unanimitas quod ipse unauit super**

altare beati iacobi.

Salamanticensis ecclesie nunc ordinandus
episcopus. subiectionem et reuerentiam et obedienciam
a sacris partibus constitutam. secundum precepta canonum.
ecclesie beati iacobi rectoribusque eius in presencia tomi-
ni archiepiscopi. v. petuo me exhibendum promitto. et
super sanctum altare. propria manu firmo. **de tabularum**

dominus in altaris facta.

Compostellanus honorem sue ecclesie summa
intentione augere et reuocare tam in prosperitate quam
in aduersitate uolens. quantum retro altaris sancti
iacobi tabulam preciosam. et obtime quantitate
laboratam. cui opus materiam superat. sicut alia
multa ornamenta prius eidem ecclesie contulit.
eodem tempore. mirabiliter incepit. et mirabili-
consumauit.

Inuencio ep

Innoentius ep[iscopu]s. **litt[er]as rom[ane] destinatas op[ost]ella**
 seruus seruor[um] dei. ven[erabili] fratri. v. no[n] archie[pi]s[co]p[us].
 compostellano archie[pi]s[co]p[us] salutem et ap[osto]licam ben[edictionem]. No[n]
 uerit tua dilectio. quia et p[ro]sonam tuam fraternam ca
 ritate diligimus. et tuis p[ro]tationibus cum honore
 eccl[esi]e benignè uolumus imp[er]ari assensum. Verum
 sciendum est quia sicut sedes ap[osto]lica alijs eccl[esi]js
 sua iura non querit auferre. ita etiam que sua s[un]t
 non debet amittere. Quia ergo sacris canonibus
 continetur. ut ap[osto]lo metropolitano quisq[ue] suffra
 ganeus consecratur. equum e[st] cognoscitur. si hoc
 ipsum in p[ro]sona legionensis electi suo ordine conser
 uatur. presertim cum fr[ater] n[oster] r[omanus]. toletanus archie[pi]s[co]p[us].
 p[ro] eo q[ui] ariam legionensem ep[iscopu]m. absq[ue] mandato sc[ilicet]
 romane eccl[esi]e cuius erat suffraganeus consecrare
 presumpsit. fuerit ab officio ep[iscop]ali suspensus. et idem
 consecratus p[ro] eadem offensa in manu n[ost]ra ep[iscop]atum p[ro]
 insignia pontificalia refutauerit. Et qua minime q[ui]
 ferat tua fraternitas. sibi uisus modi difficultatib[us]
 ius b[ea]ti petri minuendo. maturam ministrare non
 uolum[us]. De cetero filium n[ost]r[um]. p[ro] fulconem eccl[esi]e et
 tue capellanum qui p[ro]tuo honore atq[ue] seruitio in
 romano eccl[esi]a sepius laborauit. tibiq[ue] ualde fidel[is]
 et deuotus existit. tua benignitas attentius habe
 at commendatum. Cuius rei experimentum in hoc
 ad p[re]sens uolum[us] conp[ro]bare. ut in d[e]licet ea que
 de redditibus capellane sue sibi sunt astratibus
 in minuta. sicut p[ro]te r[ati]o ei dicitur e[st] p[ro]missu[m].
 ip[s]i absq[ue] maiori dulatione equa recompensatione
 restitui facias. Nos aut[em] de his que eidem contulisti.
 et deuotioni tue grates resserimus. et ut ceptam
 erga eum tenuolentiam leto et meliori fine p[ro]ficiat
 parit[er] deprecamur. Dat[um] p[er] his. vi. k. ian. **litt[er]as card[inalis]**

Sede romane eccl[esi]e **rome op[er] arch[iepiscop]i. destina**
 card[inalis]. dia[coni]. ap[osto]lice sedis **tas**
 legatus. ven[erabili] fratri et amico. v. compostellano archie
 p[iscop]o salutem. Quam frequent[er] et quam deuote. p[ro] ful
 co eccl[esi]e b[ea]ti iacobi capellanus sicut bonus et utilis
 filius p[ro]tuo seruitio laborauerit. et nos apte cognoui
 mus et t[ame]n exhibitione op[er]is potuisti plenius exp[er]
 ri. Quia igitur ratio postulat. ut q[ui] gratum ali
 cui impendit obsequium. dignum ab eo p[ro]cipiat
 beneficium. dilectionem tuam rogamus. quaten[us]
 eundem. p[ro] quia. **De conspiratione facta.**
Iter cetera incomoda siue aduersa. que in
 suis pastibus deo iugit[er] seruentibus compostel

lana p[ro]tulit eccl[esi]a .v. uenerabilis memorie. diu
 na clementia archie[pi]s[co]p[us]. moribus decoratus. nec no[n]
 uis ornatus. sustinuit plurima. et maxime .a. xix.
 ano sui archie[pi]s[co]p[us] et supra. q[ui] omnia membra sua
 exhibebat deo iusticie arma. v[er]u[m] quidam philosoph[us].
 Quia studijs imp[er]torum uiuere conantur dissimi
 les. uix in mundo ualent e[ss]e quieti et felices. hic
 itaq[ue] eccl[esi]am suam ad eo felicit[er] decorauit. et morib[us]
 instruit. ut quanto luna stellis lucidior existit.
 tanto eam p[ro]ter romanam uniu[er]se eccl[esi]e intra
 p[er]grinantis d[omi]nam et p[ro]ter alias huic consimiles. in
 cunctis dei gracia clarissime exaltauit. Nec no[n] etia[m]
 canonicos quos sine bona mougeratione totu[m] sale
 sapientie conditos inuenit. incultas eorum men
 tes umbr[e] doct[ri]ne rigauit. et quosdam sibi acquies
 centes doct[ri]na et op[er]atione conspicuos diuina cle
 mentia reddidit. hec aut[em] in comoda siue aduersa.
 predicto archie[pi]s[co]p[us] illata idcirco memorie et lit[er]is
 mandantur. ut quoniam p[ro]ter fragili poterant
 memoria. uiuaci conseruatur. littera. et successor
 es sollicite sibi caueant. quia sermone[m] gregorum
 minus ferunt iacula que ante sunt p[re]uisa. s[ed] ma
 net ambiguum. immo plerisq[ue] de claratum. eo quod
 quidam canonicorum simili zelo seducti patriarcha
 rum contra fratrem suum ut uias contra xp[istu]m
 predictum e[ss]et archie[pi]s[co]p[us] dominu[m] eoru[m] et
 patrem sp[iritu]alem deponere. nulla exigente ratione
 machinati sunt. hi aut[em] non de quibus lit[er]is canoni
 corum fuerunt. uerum hi p[ro]cipue quos pater et
 uenerande memorie. p[ro] filijs ad obtulerat. et ad eo
 honoribus ac dignitatibus p[ro]ueherat. q[ui] in p[ro]sp[er]
 itate temporal[is]. nemo eis suis ordinis in hispania eq[ui]
 pollebat. de eis p[ro]culdubio credebatur. quod nulla
 unq[ui]am ad e[ss]et status humani mutabilitas. nulla
 temp[or]is licet p[ro]lyi ad e[ss]et diuturnitas. p[ro] quam me
 moria eorum. eius excederet benignitas. Et uelut
 una ovis morbida contaminat gregem. sic prauis
 consilijs et nefandis. minor[um] canonicorum fere cor
 rupterunt societatem. Et q[ui]n hec que sub lingua colo
 se uolebant sitagere et p[ro]ficere non poterant. allici
 entes blandit[er] et fraudulentijs uerbis. maguam par
 tem ciuium. more sirenum. ad u[er]su[m] dominu[m] et xp[istu]m
 rite iudeorum et gentium in unum conuenerunt.
 ut q[ui] hi maiores consilio disposuerant. auer[er]e ef
 factum consumarent. Et sicut in xp[istu] ihu p[ro]diti
 one sacerdotes et iudei consilio p[re]celler[unt]. et p[ro]st

A p[ro]p[ri]o g[ra]t[is]

gentes consilio consumauerunt: quia farisei gladio lingue domini hora tertia crucifixerunt et gestes ope hora. vii. sic illi maiores muneribus et consilio precesserunt: et cives facto pegerunt. quos postea rei probauit exitus. sicut seriatim dicitur insequentibus. Tunc pristina iura. et iustas institutiones subvertentes legesque; noluntarias urbi imponentes. quendam ciuitatis uillicum amouerunt. ut quod suum erat iusto iudicio datum. non acciperet. nisi illi communi consilio decreuissent. Et in uno quoque die ueneris ad ecclesiam auctarium puldorum antiquitatis uocitatum. armata manu euntes cum diuisis telorum generibus reos innoxios censentes uiuificabant. et colla innocentium premebant. hoc autem ideo faciebant. quoniam sic iuramento conuicti erant. ut non solum capitalem sententiam uillicum subire fecissent. uerum etiam dominum et patrem reuerendum. secundum conspirationem aduersus eum factam. unanimiter lapidarent. Post hec iuramentum implacata palatii inuictum. et omnibus modis resistentem readere coegerunt. ut decreta sua et uoluntarias eorum leges non frangeret. et ut tempore suo manenda firmaret. data conditione ut si cives iura et omnia sibi pertinencia uolent retinerent. uina ut tunc ad uocationem archiepiscopi in concilio fierent. nisi se emendarent. pro uirum et corporis dampnum incurerent. et omnia que eum decebant. uillicus eius sine eorum aduocatione exigeret. et eonuerso. Si summus pontifex iuramentum scriptum non seruaret. ut que eorum essent retineret. uinculis pro uirum non careret. Si uero autem pontifex. iuramentum omnimodo custodiens. apud exitum immunis. et illi pro uirum sunt conligati uinculis. Quomam non pluribus de cursis temporibus. sua iura ac debita demerpsit sicut pro retinuerunt. et sacramentum iuramenti datum frangerunt. et sic inceterius exigentibus mitti. iuste incederunt. sicut dicit scriptura. Qui in sordibus est. sordescat adhuc. Quos pater clementissimus. ut doceret bonum pastorem luctis animarum inhiante. de rebus ad iugies in concilio aduocauit. ad atque ad rationem posuit. ut tanti iuramenti memores essent. et sua ei sicut iurauerant non denegarent. Ipsi autem non tantum modo sua retinuerunt. uerum etiam iuramentum frangentes. difficillime peccauerunt. Quod plurimum. Archiepiscopi nomine signatus erat. sed honore alienus manebat.

his demum pactis. sceleriter ad imperatorem euntes occulte cum eo colloquium habuerunt. et quod horridum est agitatione. ne dum admirandum actio. in mensa munerum. scilicet tres mille marchas argenti imperatori fraudulentum uouerunt. ut pater illustrissimus. et multorum in dignitum luculis. honorem amitteret. et perpetuo exilio relegeretur. Quo audito. imperator succensus plurimo auri argenti que metallo. arcessitis obtinatibus. et curie sue comitibus. de eius abiectioe et honore priuatione qualiter et quomodo. et quibus auxiliis eum expellere possent. diu sollicite tractauit. Tunc comites et episcopi presentes imperatori consuluerunt. ut per cardinalem. scilicet guidone nomine legato romane ecclesie quem iam bene uenerat. et nondum biennio transacto. hispaniam uisitauerat. cui non erat cordi impres hispanie pro decem annorum decursum uenire. sine mora et remota omni occasione dingeret. his pactis. cardinalis aplice suggerente. uillicum imperatoris uenies. occidentalem ecclesiam uisitauit. Quem imperator in cura sua honeste suscepit et de honore expoliatioe et fraudulenta archiepiscopi depositione. conuocatis curie sue familiaribus. sedule tractauit. et noctibus atque diebus longum consilium cum cardinale duxit. Tunc cardinalis percipiens intrase hoc negotium fieri iuste non posse. nisi aplice precipiente. et fametibus maioribus romane curie dixit quod intramta et tam honestam personam non auderet manum mittere. quoniam nullam causam depositionis dignam ad huc inuenerat. et licet inueniret. papa ignorante sibi commissio non erat. hoc audiens imperator. moleste sustulit. et cum cardinale consiliat fuit. ut quendam suum clericum faciendum. loso nomine nuncupatum. aplice et suis notum romam dingeret. et circa consilium pape super hoc negotio faceret. quo audito imperator. licet eum piguit. sermone ei acquieuit. et ut cardinalis dixerat. sic fieri conuolauit. Interim imperator. cardinali intimauit. ut donec loso roma rediret. uniuersas hispanie ecclesias pagaret et pastores regimen animarum tenentes. ut intererent concilio ammoneret. Cuius consilio cardinalis assensum prebuit. et pontificatus atque archiepiscopatus. nec non tabernas curare cepit et post compositellam cum magna pompa. et longo ordine famulorum intrauit. Ibi que. xv. dierum spacio mansit. et archiepiscopo serenissime memorie dig

nus. et in numeris epulis. et regalibus ferculis cum
 humilitate et cum magna reuerentia procurauit. Quidam
 autem canonici. spurcissimis cogitationibus pleni. et
 eorum liuore sic percussi. a deo aumbus cardinalis die
 noctuque super archiepiscopum susurrabant. quod uix legatum
 romane ecclesie. sumere cibum sinebant. et omnes amici
 archiepiscopi stupebant. quid hec tanta consilia. tam
 diutina portendebant. **De uolata ecclesia.**

Iterum abeunte cardinali quidam laici consilio
 quorundam canonicorum prouocati. quos inter ce-
 teros canonicos dignitatibus et honoribus ut pre-
 dictum est ad ornauerat. et ut filios luinos reputa-
 bat. qui iam conspiratione diu meditatam aduersus
 archiepiscopum fecerant. cum iam amplius pestiferum
 consilium a presertis canonicis exortum. celare non
 possent. quod non sine magna perditione abhominabi-
 liter consiliati fuerunt. abhominabilibus opibus er-
 uetauerunt. et posteris et successoribus. nefandum
 exemplum reliquerunt. in hereditate dei. in
 ecclesiam beati iacobi uenerunt. et sicut dicit ad. tem-
 plum dei uiolando. poluerunt. Et qui debent esse ecclesie
 excubatores atque defensores. facti sunt eius destruc-
 tores et inuasores. Quadam enim die dum presertus
 par grauius egrotudine et senio. finito prandio.
 sub quoto idus mensis augusti. Inera. i. e. Lxxv. Inle-
 to secundum morem quiesceret. uilhelmo signites. huius
 perditionis maximo incentor. existimans. quod dor-
 miendo liberius cum ignorantem cum alijs nefan-
 dis suffragare possit. nec incuitate esse qui facte con-
 iurationi resisteret. eo adunata epulorum et glutonum
 et ebriorum unanitate. et magna ciuium parte. ar-
 mata manu insimul cum omnibus alijs cum iacu-
 lis. fustibus. et gladijs. et innumeris telis. uenit per
 medium ciuitatis. et intrauit in ecclesiam fulmina-
 do. et lingua et manu terrendo. Quidam autem cano-
 nicorum ignorantes. ad quid armata manu uenire-
 ent. et ad quid faciendum hanelarent. perturbati
 tanto strepitu uementium. et impetu armatorum.
 quosdam eorum interrogauerunt et respondentes.
 dixerunt. quoniam congregati fuerant. ut curiam arch-
 iepiscopi uolenter inuaderent. et eum dormientem et
 sue pernicietati ignorantem lapidarent. et omnes sibi
 fauentes more gladii perirent. et domos fauentium
 funditus diruerent. Tunc quidam repente uen-
 iens. illum a sompno excitauit. et corpus suum esse
 dilacerandum. et gladijs secundum mensuram euaderet

nunciante. At ille animaduertens illos carnifices et
 sanguinem suum scientes nunquam lesisse. omnibus
 quod modis eis perfuisse. non tantum modo. nuncia-
 ti credere noluit. uerum etiam uerbis redarguit.
 Iterum aliter amhelando uenit et sermonem priorum si-
 milium narrauit. Quo dicto celeriter rediens iam
 uiam post se claudi precepit. hunc redeunte pre-
 dictus uilhelmus magni doli comento. nequis-
 simus ultra portam inuenit. et circumiens eius manus
 turpiter inueniens. caput dicit ordinati gladio percussit. et
 uulneratus et percussus uix premantibus sese eden-
 tium. ad altare beati iacobi aufugere potuit. Tunc
 ad ianuam palatii cum securibus et ascis et ensibus. et
 omni genere armorum accedentes. a deo impellendo. et
 portam uindendo percusserunt. quod subdices ad instar
 fluminis manare ceperunt. nec ingredi unquam
 potuerunt. Unde non aliter aduersus uenerandum pa-
 trem fremebant et dentibus stridebant. quoniam leones
 qui longam famem patientes incauernis clausi et
 ferreis uinculis colligati. mens animalibus ululat.
 et caribus animalium fauces replere desident.
 At ubi per inferiorem portam palatii ingredi non po-
 tuerunt per ecclesiam beati iacobi ascendentes. ianuas
 palatii superiores cum bipennis et ensibus frangerunt.
 et descendentes in domos soleratas ita impondere et
 armatorum multitudine tremendo sonuerunt. sicut
 ut sonant fulgura et maxima celi tonitrua. Tunc
 quidam canonicus supra clementia allatus uir
 reuerendus. archiepiscopum ammonuit ut fugam in-
 hueret. ut ad altare beati apostoli confugeret. Alioquin
 a carnificibus et ebriosis in eodem die acerrimi
 genus mortis subiret. Quo dicto. uelociter exsur-
 gens. et strepitus pedum superius ambulantium au-
 diens. canonico predicto et alijs similia nuncian-
 tibus fidem adhibuit. et ut uilecto percumberet. tan-
 tum modo eiusdem canonici caput coopertus. et ima-
 nibus duorum canonicorum fultus. abire cepit inuitus.
 In autem ignominiosi membra et esca diaboli. facti.
 archiepiscopum haurientem et fugientem per plateam ui-
 dentes omnes insolis desuper stantes. unanimiter
 proiecerunt in eum lapides. et usque ad altaris beati iaco-
 bi introitum. inscanti sunt senem uenerandum.
 cum densitate lapidum et multitudine sarorum.
 Cum tanta siquidem crudelitate. et feroci aspita-
 te. lapides et sara post archiepiscopum gloriosum ama-
 nibus sceleratorum uolabant. quod lapides et hou-

no gl' ecc' ad altare
 aufugit

no p. p. p. p. p.
Aganino Bald
bē iacobi collidentes et frangentes in arenam redige-
bant. Quorum nefandorum unum in scapulis reli-
giosum patrem percussit. hictu cuius amantibus ca-
nonicorum sese referentium lacrimabiliter cecidit.
Quem celeriter plangendo eleuantes. ad altare bē
iacobi uenerandum. ubi corpus eius est recondi-
tum. gloriosum et mirificum ubique terrarum. archiepiscopus
detulerunt eumque sub ambulo altaris ponentes.
ianuas altaris firmiter clauserunt. obsecutus et
clausus formidabat. aut tam in dei misericordia sagaciter
confidebat. quia non in memor illud angustum in ar-
matulo cordis reuiderat. Quicquid iustis interroga-
tur ab iniquis. non est pena criminis. sed examen
uirtutis. Nam bonus est liber licet seruiat. malus
seruus. licet uoluntatem suam quandoque perficiat.
Hec hec agendo. de rapina indumentorum.
quidam perditorum in cameram archiepiscopi descendit
et indumenta sua et canonicorum cum eo manentium
rapuerunt. ceteri ad lapidandum archiepiscopum sub al-
tari bē iacobi preceperunt. hoc autem factum. citius
ita complentes. et manibus plaudentes. cordeque letan-
tes. ad portam altaris perueniunt. postquam autem cum
omnibus armis ante ianuas ferreas altaris. cuncti
congregati fuerunt. et inuenientes portas obseratas
et trabibus firmiter clausas. nullatenus ad altare in-
gredi potuerunt. furentes et dentibus stridentes super
opus eiusdem ecclesie ascenderunt. ut quem inferi
occidere non poterunt. lapides superius emittendo
in mortem precipitarent. Quia cum sub altari ob-
sessus maneret. quidam burgenses concordiam si-
mulantes de perditione sua se colere ostendentes.
clementissimum patrem premissis honestis cano-
nicis qui cum eo in morte erant. ut ad portam ueni-
ret rogauerunt ut colloquium de pacis tranquilli-
tate et tanti belli sedatione cum eis haberet. Tunc
archiepiscopus interuentu et consensu bonorum de morte
sua dolentium. ad portam ueniens. colloquium cum
eis habuit. et eos blanco et mellifluo sermone roga-
uit. ut impetus perditorum et iras eorum quolibet
modo mitigarent. et pacis concordiam penitus extor-
querent. archiepiscopus uero. dum eos humiliter alloque-
tur. quidam nefandorum dolose uoluerunt. eum
occidere cum punctionibus et telis. in ferrea hostia
altaris. hoc archiepiscopus prudens. celeriter inde rediit.
et sub altari occultari uoluit. Quem redeuntem
uideutes nefandi superius in ore. stantes post eum

lapides emiserunt. tauriculam uenerandi senis
percusserunt. hoc pacto. refugium ad altare percit.
et in paucos altaris. nec non eius ara. flendo et pla-
gendo. et amarus singultos emittendo. sese occulta-
uit. Quo occultato. umbres lapidum ex una quaque
parte super archiepiscopum et altare et in circuitu eiecerunt.
et premittuntur uenerandi apostoli et eiusdem are. et in-
dumenta altaris frangerunt. Intempe perennis eu-
ro flante. et breua comitante non densiores atque spissio-
siores gutte atque funduntur. quam supra altare et
sumum pontificem et ambolum. lapides fundebant.
Illi autem qui cum archiepiscopo erant non habentes ubi
latarent. et iactus precipitia lapidum ubi intarent.
ceterum corpus hictibus tuberculis exponebant. ta-
tum modo capita occultabant. Nusquam patris presen-
simus in circuitu altaris requiem habere poterat.
ubi mors lapidum et saxorum aderat. Si cuncta
uellent terere. quanta fecerunt aduersus archiepiscopum
uictor perditorem nefandus et multitudo perditorum.
deus est michi testis qui non est maior textus psal-
morum et actuum apostolorum. Quid aliud dicam. Sola
dei clementia cunctis propicia. eum per quosdam ca-
nonicos de perditione sua iustificatos protegit. et
amanibus inimicorum eripuit. et gloriosi apostoli intercessio.
cuius ecclesiam a principio uite sue dilexit. et pluribus
modis competenter decorauit. **de euasione ecclesie.**
de euasione ecclesie.
Hec magna pars cuius nec quando archiepiscopus euasit
non etiam canonicorum qui non con- **ab ecclesia.**
senserant consilio et actibus perditorum. in ecclesiam in-
trauerunt et unanimiter cum coniugatis et uiduis ama-
rissime super persecutione egregii pastoris flebant. et diu-
flectis genibus plorantes. atque pectora dura patienter
rogabant ut eorum mansueti pastore. et famulorum
uiduarum mirificis consolator. amanibus aduersus
eum insurgentium eriperetur. et tanto impetu illes
conseruaretur. Quibus consumatis. bello et multi-
tudinis lapidum in circuitu altaris bē iacobi de
super uolantium semetipsos de posito pauore oppos-
uerunt. et carnis eius sanguine scientibus lam-
tantes dixerunt. quam hec impietas super eos redun-
daret. et diuina prudentia in semine eorum ultionem
tam corporalem quam spiritualem exerceret. hoc enim
dixerat dominus per prophetam. Vindicabo preteritis
in filios. usque in tertiam et quartam generationem. Tunc
coacti plantis et merore canonicorum et cuius de
morte patris sui dolentium. et in iram ab ultimo cor-

de longa suspiria trahentium: inuncti. et defessi. ces-
 sauerunt a iactu lapidum et opere beati iacobi descen-
 dentes et singultus et clamores per diuersas partes ec-
 clie ab uniuersis audientes ab ecclesia exierunt: et fati-
 gati de persecutione uenerandi senis. quasi demecto-
 ra magni belli in domos suas redierunt: dolent-
 es quia seminum et non occisum. et frustratum diuisum
 reliquerant. sicut apud se dolose disposuerant. le-
 tantes et exultantes quia nemine resistente me-
 toriam obtinuerant et pene desidia sua perficientes.
 impune impienti peccauerunt. quod maxime ira dei a-
 scis reputatur. sicut augustinus testatur. nichil est
 infelicius felicitate peccantium qua nutritur pena-
 lis impunitas: et uelut hostis uoluntur mala uo-
 luntas. Postquam autem carnifices dentibus striden-
 tes a domo dei recesserunt: subito predicti cives et
 eorum religiose coniuges cum quadam parte ca-
 nonicorum. ferreas portas altaris aperuerunt et archi-
 episcopum uicariam suam honorifice deferentes. et
 domum magnificantes collaudauerunt. qui suum. custo-
 dem amore conseruauerat. et inter multitudinem
 lapidantium expurare non fuisse. **De concilio**
et qua si quidem curia modico celebrato.
 tempore a persecutione requieuit. quam tempore gena-
 lis concilii appropinquabit. Quo instante. quodam
 collegio canonicorum committitur et omnibus maio-
 ribus sue ecclesie personis assumptis. honestis ceteris
 hispanie episcopis. ad presertim concilium burgis ce-
 lebratum infirmus et acerosus in altari scilicet
 in apostoli lapidatus terentit. ut contumelias sibi
 turpissime factas imperatori notificaret et legatus
 romane ecclesie una cum ceteris episcopis hos crimino-
 sos excommunicaret. In primo autem die concilii. quod
 dam canonicorum exsurgens. et manu silentium in-
 dicens. super uilhelmo ceteris carnificibus ecclesie
 sancti apostoli lapidatoribus. lacrimabiliter per clamationem
 fecit. qui archiepiscopum senem. reuendum. baculum
 clericorum. et plurimorum circa corpus et altare gloriosi apostoli
 lapidauerunt. et quosdam canonicorum uulneraue-
 rant. et aram altaris pariter cum parte cimborum fr-
 egerant. per clamationem autem facta. archiepiscopi. pon-
 tifices et ablates. et clerici. et omnes comites cum mi-
 litibus in concilio presentes. de tanto scelere u-
 lato tante persone. grauer conuoluerunt: et sine
 mora coram imperatore uelociter exsurrexerunt. et una
 cum legato romane ecclesie. non tantum uilhelm-

um huius nequicie principium. et turbam iniquam
 excommunicauerunt. uerum etiam quicumque eorum
 prauis rationibus muniendo defenderent. aut ci-
 bum cum eis haberent. seu consortium haberent.
 ut in consulendo. ut quolibet modo ad uiuendo nisi
 ad satisfactionem patrum presertim. Et in his hoc ed-
 ictum nullo modo frangendum inter se constituerunt.
 ut licet quandoque penitere uellent. nisi puenien-
 te morte nunquam ad satisfaciendum recipere pre-
 sumerent. Sed ut crederet audientiam romanam cum
 litteris compostellani archiepiscopi de tanto crimine pos-
 tularent. postquam autem prohibitionem eleuatis ma-
 nibus. et ceteris nisi respondentibus fecerunt uilhelmum
 se ducem nequissimum et suos. impellendo. et exco-
 municando a concilio turpissime expulerunt. et im-
 peratori alacriter preperunt. ut quod suum erat. nullatenus
 facere declinaret. scilicet ut uindictam corporalem daret. et
 non surda aure sermonem sancti augustini attendere.
 Quod non ualent sacerdotes corrigere rigore sermonum
 hoc perficiant potentes seueritate ultionum. per factus
 autem uilhelmus diabolica uisura preditus. cum quada-
 parte sacrilegorum lateri suo ubique coherentium. in con-
 cilio affluit. Et ut se excommunicatum et sibi fauente
 populum. et insimul cum omnibus alijs expulsam turpi-
 ter persperit. non se fecisse penitit. sed iam ex se ipso factus
 de rebus peccauit. de quibus salomon. Insuper cum
 uenerit in profundum malorum. contempnit. Sic et
 ipse post excommunicationem. cepit ampliora permittere
 et in proposito perditionis genere. intentius inherere.
 Insequentem uero die. omnes secundum morem. concilio inter-
 fuerunt. et similem excommunicationem. nec non etiam
 asperiores de uilhelmo ceteris fecerunt. In eodem autem
 die finito concilio. ex quidam pontifex. et prior clunia-
 censis. fulgore scientie satis inbuti. et moribus decorati.
 et personis honesti aduenerunt et quasdam litteras a cl-
 uniacensis abbate delegatas. archiepiscopo ignorante
 romano cardinali occulte dederunt. ut ipse cluniacen-
 sis cenobii pastorem et eius congregationem archi-
 episcopum compostellanum. dum consortium eorum. et ordi-
 bus et beneficiis receptum. honestissime tractaret.
 et amore et eorum dilectione inter ceteros magna reuerentia
 cum humilitate exhiberet. alioquin per clamationem si-
 eo papa faceret et leniuolentia et obsequium non solito
 more exhiberet. Et de inde alias litteras similem matiam
 continentes. archiepiscopo penitus nesciente. imperatori
 prebuerunt. postquam autem imperator et cardinalis litteras s-

Uo huius imperatoris
 precepit. Et
 modo modum forma
 mandati. papa

827

suu...

directus. toto corde inuasi et furore magno commoti
legerunt. Iosephus predictus qui a cardinali. et ab imperatore
dudum fuerat missus cum litteris sigillo pape impressis
ad uenit. ut archiepiscopum sicut apostolicum humiliter ar-
tenderet. et omnia in concilio secundum eius consilium dispo-
neret. et remota omni simulatione consilio et auxilio
ad iuuaret. quibus prelectis coram imperatore et cardina-
li uehementissime sunt indignati et in mente contur-
bati. quoniam eorum consilia pluribus diebus et noctibus
dilatata. et uelut frustrabantur. et inmensam pecuni-
am a predictis promissam. nunquam consequerentur
his pactis. quosdam de suis familiaribus imperator archie-
piscopo suo patris dicit quibus directus laetitiam colloqui
ex parte eiusdem habuerunt. et innumerabilia con-
silia sibi et cardinali super eo esse relata a predictis dice-
runt. Quod uero audito. archiepiscopus surrexit. dicens. quod nullo
mediatore nisi facie ad faciem cum imperatore loqui-
retur. Et uenienti imperatore assurgens honeste
suscepit. et remotis omnibus quecumque sibi de eo dicta
fuerant. ordine nuntiavit. et quod sibi ter mille mar-
chas argenti spondiderant. ut eum ab honore et depo-
nerent. et perpetuo exilio relegarent. sed ipsemet facere re-
cusauerat. quia multa beneficia illi impendat. et in son-
te beatitudinis eum regenerauerat. et coram sanctissimi
apostoli armauerat. et ad ultimum suo domino totam hispa-
niam pro eum subiecitauerat. Sed quia maxima bel-
la et exercitus cotidie in minuebant. que sine copioso
pecunie thesauro proficere non poterat. quia facul-
tas placandi milites ab erat. archiepiscopo ex dilectione
supplicabat. ut in anno stipendia quolibet modo
adiuuaret. Et tunc archiepiscopo ut hereditates ab auis
suis beato uicolo concessas priuilegiis litterarum confir-
maret. ut non honorem qui potius erat sarana am-
itteret. sed ut in tranquillitate et pace hispaniam pre-
geret. quadringentas marcas argenti promisit. post
hec iam securus. et cum imperatore pacificatus. et unum-
coram et anima sanctis. ad hospitium suum est profectus. **Dei**
postero uero die. indulgentia ab archiepiscopo data.
suis canonicis committat. et predictis **mm**
postquam sequentibus. ad ultimum die concilii
ad uenit. hos autem predictos archiepiscopum sequentes.
episcopi cum clericis. comites cum militibus cum uicerum.
his uocibus exclamare ceperunt. Ecce lupi agnum
sequentes. ecce pharisei christum crucifigentes. et ex
omni ecclesie heretici predictos super patrem suum mu-
nera promittentes. his auditis. obstupe facti. lingua

ue eorum famulis adhererant. et ex sanguine et ex om-
ni parte irritantes. ad concilium ibant. Quos excla-
mantes. et undique predictos irritantes benignus
pater redarguebat et ne eos oblatrarent. humiliter ex-
orabat quoniam si peccauerant. emendari et corrigi pote-
rant. hi uero canonici predictos. uidentes se tur-
piter de decoratos et suis consiliis delusos. ad imperato-
re et cardinalem cum quibus nefandam predictionem
tractauerant. finito concilio uelociter cucurrerunt.
ut pater archiepiscopum intederent. et pacem cum eo
firmarent. Et tunc uenerandus pater hodie uel reserua-
re nesciens. inuentu cardinalis et imperatoris pep-
erit. et pacem cum eis firmavit. data conditione. ut
non amplius ei derogarent. nec iam talia et horribilia
meum facere exagitarent. Quod si rursus temp-
tarent. predictorum non obliuiscens. dignam predictionis
suam. amisso honore subirent. **De reditu compos-**
tellani.

Post hec. cardinalis supplicando **tellani.**
et exhortando seorsum allocutus est archiepiscopum.
ut qui omnibus ad se uenientibus necessitatem pa-
cientibus consuenerat porrigere manum. sibi in-
digenti. non denegaret auxilium. et de diuitiarum
largitate aliquid meum extendere. ut suffragio
eius honeste in romanam curiam rediret. Et tunc ad
romane ecclesie decorem. et ut semper magnificaret
compostellanam sedem. et quia nunquam cessauit
alargitatis bonitate. de proprio. scilicet de trecentis aure-
is cardinalem adiuuit ex caritate. Et sic adiuuit
et filius ex dilectione et obsequio sanctis. a partibus hispa-
nie recessit. his omnibus ita dictis. et hostibus
prostratis et qui calcemum crederant contritis cum
decore et honore. et inimicorum conculatione nec
non pompa et magnifica gloria. archiepiscopo in sedem
suam feliciter remeant. **De consecratione.**

Cum autem sinodus celebraret.
canonici saragocensis ecclesie qui fuerant
orbati a suo pastore supplicantes cum electo. coram
cardinali romane ecclesie astiterunt. ut electum
quem inter se canonice ut elegerant. pontificale
ordinem subire concederent. et archiepiscopum compostellani
adiret. et una cum ceteris archiepiscopis et pontificibus
de uote rogaret. ut ad sacerdotalem ordinem ele-
ctum promoueret. Et tunc archiepiscopo cardinalis et imp-
atoris precibus commotus supplicationem archiepiscopum
et pontificum acqueuit. et electum in concilio cum
honore et reuerentia suburgensi sede honestis

Time presentib' episc' nec no' complurib' elias siue
potentib' & obmatib' consecrauit.

Contigit equidem ut ante qm' generare con
saluum fieret quidam pisan' ad limina bti ia
cobi ueniens de p'grinatione rediret & que p'p'is
celis in altari bti iacobi uiderat & auditu p'cepit.
de altari bti iacobi p'secutorib' & sui pastous lapi
datorib'. & de conspiratione quorundam ciuium fra
ad usus archiep'm. siue impatore archiepi de po
sitione medietante. auri argentiq; magnitudine
pape p' ordinem notificauit. papa uero conuocatis
cardinalib' & romane curie maiorib'. non sine
magna cordis contritione. atq; dolore. palam &
cunctis eodem ordinem declarauit. his ita dic
tis. cardinales & ceteri maiores. ultra quam potest
dici doleuerunt. & flentes & suspiria trahentes
exclamauer' cum papa dicentes. haecenus rom
ana ecclesia. in numeras adu'sitates & erunas p'uit
& nunc ad ultimum. brachium dextrum amisit. p' h'
cardinales de hispania remeans. hec eadem que
dicta fuerant. pape & omib' romane curie senati
narrauit. Tunc ad usus impatoris & eosdem p'dito
res. papa tribuit' insurgere uoluit. S; quia tunc
temporis romana ecclesia p'secutionib' coacta erat
in adu'sitate. ne scandalum mai' ouerret' ecc'ie.
distulit facere ut cum opportunu' temp' immineret
tribilem uitiosis excommunicatione exereret. ve
ritas namq; ut dicit scriptura quandoq; e' occul
tanda. ut uulnera surgant semina. Nam p'posi
t' damasci paulum comprehendit. s; ahiatrib' per
muru' insorta submissis euasit. Et ut eu'gista
restatur. videns ihc iudeoz turbas. adu's se p
ueritate commotas. semetip'm abscondit. & tem
plo exiit. Sic & papa imp'ecutione romane ec
clie recusauit iuste. siue fructu. excommunicare.
ut post in tranquillitate. iustus posset excomu
micatione fructuosam facere. **hec sut litte d'ni**